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Att förbättra förhållandena och tillgängligheten för fotgängare ökar 
trafiksäkerheten och ger olika användargrupper bättre möjligheter att 
ta sig fram på egen hand. Trivsamma och lättillgängliga promenad- 
och vistelseområden ger liv åt stadskärnan, erbjuder platser för 
möten, kultur och evenemang samt stärker centrums livskraft. En 
fotgängarvänlig miljö lägger grunden för ett levande, tryggt och 
trivsamt centrum som lockar människor att tillbringa tid där och träffa 
varandra. 
 
Ett mål som fastställts i Borgås stadsstrategi är att minska utsläppen 
med minst 80 procent jämfört med 2007 års nivå fram till år 2030. Ett 
mål som också ingår i strategin är att utveckla hållbara konkreta 
lösningar och att främja smidiga och utsläppssnåla färdsätt. 
 
Målet är att man genom programmet för att främja promenad och 
vistelse i stan definierar mera detaljerade mål och åtgärder som stöd 
för att uppnå de mål som anges i strategin. 
 
De viktigaste målsättningarna med tanke på utformningen av 
programmet var att fastställa gemensamma mål och åtgärder för att 
främja promenad och vistelse i stan, kartlägga nuläget och framtiden, 
omsätta stadsstrategin i handling och stödja beslutsfattandet samt 
stärka och engagera det tväradministrativa arbetet. 
 
I Borgås program för att främja promenad och vistelse i stan har 
huvudmålen och mera detaljerade riktlinjer för utvecklingen 
fastställts, och ett handlingsprogram har utarbetats som omfattar 
åtgärder för utveckling av infrastrukturen samt andra främjande 
åtgärder som bland annat inriktas på styrning av rörligheten. 
 
Tjänsteinnehavare från fem av stadens serviceområden har deltagit i 
utarbetandet av programmet: stadsinfran, stadsplaneringen, fritiden 
(inklusive bibliotek, kultur, idrott, ungdom), livskraftens ledning samt 
turism, evenemang och marknadsföring. 
 
Under projektets gång ordnades ett interaktionsevenemang för 
beslutsfattare och intressentgrupper. Inbjudan till evenemanget 
skickades till stadsutvecklings- och livskraftsnämnderna, handikapp- 
och seniorrådet, ungdomsfullmäktige samt tre köpmannaföreningar. 
 



Med tanke på programmet genomfördes en invånarenkät våren 
2025. Dessutom utnyttjades resultaten från tidigare genomförda 
invånarenkäter i arbetet. 
 
Synpunkterna från invånarenkäterna, interaktionsevenemanget samt 
intervjuer och workshoppar med experter användes vid utformningen 
av programmet och fungerade som underlag för programmet. 
 
De huvudsakliga målen för programmet för att främja promenad 
och vistelse i stan 
 
1. Vi utvecklar trygga och tillgängliga promenadstråk för alla 

• Vi ska göra centrum mer fotgängarvänligt 
• Vi förbättrar promenadstråkens tillgänglighet och minskar 

åns hindereffekt 
• Vi förbättrar förbindelsen mellan torget och Gamla stan 
• Vi utvecklar promenadstråk för turister och för rekreation 
• Vi beaktar rastplatserna som en del av utvecklandet av 

promenadstråken och miljön 
2. Vi stärker centrums och torgets roll som en trivsam mötesplats 

• Vi skapar mångsidiga och trygga vistelse- och 
mötesplatser för människor i alla åldrar 

• Vi förbättrar stadsmiljöns trivsamhet och klimatresiliens 
genom att utnyttja mångsidiga lösningar för grönområden 
och dagvattenhantering 

3. Vi uppmuntrar olika åldersgrupper till promenader och ett aktivt 
stadsliv 

• Vi uppmuntrar invånarna att promenera och delta i 
utvecklandet av trivseln i miljön 

• Vi utvecklar lösningar som inspirerar barn och ungdomar 
att promenera och utnyttja det urbana rummet 

• Vi främjar möjligheterna att utnyttja öppna platser och 
gatumiljöer för olika verksamheter. 

 
Åtgärder som anges i programmet för främjande samt 
genomförande och uppföljning av dem 
 
Programmet för att främja promenad och vistelse i stan omfattar 
totalt 25 åtgärder, som har grupperats efter tema i enlighet med 
programmets mål och utvecklingsriktlinjer. I programmet anges en 
tidsplan för genomförandet av alla åtgärder. Åtgärderna inriktas på 
att förbättra nätet av promenadstråk och tillgängligheten, öka 
centrums trivsamhet och attraktionskraft samt uppmuntra invånarna 
att promenera och aktivt utnyttja det urbana rummet. Åtgärderna 
beskrivs närmare i arbetsrapporten. 
 
För att främja promenad och vistelse i stan krävs ett omfattande 
samarbete mellan stadens organisation samt med invånare, 
föreningar och företag. För varje åtgärd har man utsett 
huvudansvariga instanser för genomförandet av den aktuella 
åtgärden. Stadens aktörer bör ha en gemensam syn på målen och 
de metoder som ska användas. Verksamhets- och serviceområdena 



måste avsätta tillräckliga personalresurser och anslag för att 
genomföra programmet. 
 
Genomförandet av målen och utvecklingsriktlinjerna för att främja 
promenad och vistelse i stan kommer att utvärderas med hjälp av 
uppföljningsindikatorer. Syftet med uppföljningen är att säkerställa att 
åtgärderna framskrider enligt plan och bidrar till att uppnå de 
uppsatta målen. Trafikplaneringen vid serviceområdet stadsinfra 
ansvarar för samordningen av uppföljningen av programmets 
åtgärder. Det är serviceområdenas ansvar att förankra och samordna 
de åtgärder som berör respektive sektor. För uppföljningen utses 
serviceområdesspecifika kontaktpersoner, som regelbundet 
rapporterar till stadsinfran om de åtgärder som det egna 
serviceområdet ansvarar för. Stadsinfran rapporterar resultaten 
årligen till stadsutvecklingsnämnden från och med 2027. 
 
Bilaga 
Program för att främja promenad och vistelse i stan 

 
Stadsutvecklingsdirektören 
Stadsutvecklingsnämnden beslutar att *för egen del att godkänna det 
bifogade programmet för främjande av promenad och vistelse i stan 
samt föreslå att stadssyrelsen godkänner programmet.  
 
Beslutet justeras genast. 
 
Behandling 
Under behandlingen lade Noora Ahonen följande förslag om 
återremittering: 
Stadsutvecklingsnämnden återremitterar Borgås program för att 
främja promenad och vistelse i stan för ny beredning. 
Vid den fortsatta beredningen ska  
a) inhämtas en konsekvensbedömning av handlingsprogrammets 
eller de relevanta åtgärdernas inverkan på företagarna i 
centrumområdet, inklusive inverkan på tillgänglighet, uträttandet av 
ärenden och förutsättningarna för affärsverksamhet 
b) tydligare identifieras och anges de (specifierade) åtgärder som 
bedöms ha konsekvenser för övrig trafik och parkering, samt 
uppskattas storleksordningen avdessa konsekvenser 
c) ges någon form av bedömning av åtgärdernas kostnadseffekter, 
inklusive investeringarnas storleksordning 
d) preciseras prioriteringen av åtgärderna samt tidsplanen så att de 
viktigaste och mest brådskande åtgärderna för genomförandet 
framgår av programmet 
e) utarbetas förslag till myndighetssamarbete och i mån av möjlighet 
annat samarbete med intressentgrupper i fråga om de åtgärder som 
förutsätter samarbete mellan flera av stadens sektorer och 
myndigheter och andra intressentgrupper 
f) förtydligas de indikatorer som används för uppföljningen av 
åtgärderna så att de gör det möjligt att bedöma genomförandet av 
åtgärderna, orsakerna till att åtgärderna inte har genomförts, 
förutsättningarna för det fortsatta genomförandet och tidsplanen samt 
kostnadseffekter och eventuella indirekta eller direkta inkomsteffekter 



g) preciseras rapporteringspraxis för genomförandet av 
åtgärdsprogrammet, inbegripet rapporteringscykeln, innehåll och 
ansvarsinstans. 
 
Förslaget understöddes av Jarkko Ilomäki och Sanna Andersson. 
 
Ordföranden konstaterade att det ska röstas om det understödda 
återremitteringsförslaget. Ordförandes föreslag på omröstning: mot 
förslag om återremittering JA, för förslag om återremittering NEJ. 
 
Sju (7) röstade mot förslaget om återremittering: Marko Häyhä, Pehr 
Sveholm, Siru Hopealinna, Emma Antell-Neem, Piritta Simola, Mika 
Varpio och Patrik Björkman. 
Tre (3) röstade för förslaget om återremittering: Jarkko Ilomäki, 
Sanna Andersson och Noora Ahonen.  
 
Ordförande konstaterade att JA-rösterna emot förslaget om 
återremittering vann med röster fem (7) – tre (3). Behandlingen 
avslutades. 
 
Beslut 
Stadsutvecklingsnämnden beslutar att *för egen del att godkänna det 
bifogade programmet för främjande av promenad och vistelse i stan 
samt föreslå att stadssyrelsen godkänner programmet.  
 
Beslutet justeras genast. 
 
 
 
 
Noora Ahonen och Jarkko Ilomäki anmälde avvikande mening om 
beslutet. 


